magis, quam litterarum ludos celebravit; unde in Menologio Basiliano (die VIII Septembris), χαράκτης τὴν τέχνην, sive arte cælatores appellatur; ingenio tamen ac solertia efficit postea, ut probabilis quoque scriptor haberetur, cuius quidem opera partim deperdita sunt, partim adhuc exstare putantur (V. Cavem Sæc. Eutych. an. 585, et Bonacchium ad calcem Oper. sancti Zenon.) Ille et famam virtutis ac sanctitatis apud Graecos habuit, sed quam farta ejus quedam elevant, pertinacia in primis Οἰκουμενικοῦ nomen usurpanti, cum ei Pelagius II, et Gregorius Magnus pontifices maximi abstinere eum illa appellatione sepe jussissent. Quia de legendis tibi Cuperus (ibid. in parergo 6) et quæ in Kalendario CP. ad diem 2 Septembribus annotata reperies.

(12) Ilujus diaconi et chartophylacis mentio, opinor, est in septima synodo actione 5, in qua prolatus liber ejus dicitur, a Theophilo diacono et cœvophylace Ecclesie Constantinopolitanæ in tabulario inventus, hoc titulo: Κωνσταντίνου διακόνου καὶ χαρτοφύλακος τῆς ἀγιωτάτης τοῦ Θεοῦ Μεγάλης ἐκκλησίας Κωνσταντινουπόλεως εἰς τάντας τοὺς ἄγιους μάρτυρας, οὐ γέρεχ· Αἱ μὲν Χριστοῦ πανηγύρει (apud Hard. Conc. t. IV, p. 310): nempe: Constantini diaconi et chartophylacis sanctissimæ Dei Magnæ ecclesiæ Constantinopoleos, in omnes sanctos martyres, cuius initium est: Christi quidem celebritates. Tum locus insignis ejus laudationis subjicitur. De Maximo autem, qui et philosophus fuisse dicitur, cum multi eo nomine scriptores existent, difficile est indicare, quem ille locum habeat, aut quorum operum auctor fuerit, siquidem aliiquid in scriptis reliquerit, quod in hominum manus venerit.

Quæret vero his aliquis, cum Leontius diaconorum quoque nomina tenuerit, quo pacto archiepiscopi nomen ignorare potuerit. Υπρημ non ego

<sup>11</sup> Psal. cxxxviii, 1.

A eum nos quoque videamus. Cui præfectus: Hac, inquit, nocte, domine, illos ad nos mittito, cum is preces absolverit nocturnas: neque enim alioqui quenquam audet libere; adeo demissō est animo, et modestiam amat.

XXXII. Ea porro nocte archiepiscopus Constantino chartophylace (12) et Maximo philosopho, qui ambo diaconi erant, arcessitis: Filii, inquit, mei, ad monasterium Sancti Sergii (13) pergitte, ibique hominem quemdam hospitem convenite, atque compellantes cum officio salutate. Ubi vero et ceteris tempis erit, primum quidem alter e vobis sumpto libro legat: deinde, cum iterum legendum fuerit, porrigit illi Arcana (14) sancti Patris nostri Gregorii Theologi, ac simul animadvertis, quæ sit B hominis sapientia, carentes tamen, ne quam illi offensionis ansam praebatis. Hi vero cum se, quæ præscripsisset, facturos respondissent, ad monasterium profecti sunt, pulsatoque ostio introducti, Gregorium ac tres cum eo monachos invenerunt, qui nocturnos psalmos carentes ea tum verba pronuntiabant, « Domine, probasti me et cognovisti me »: quibus, post peractas rite preces, [XLVII] salutem dixerunt. Cum autem consedissent, præfectus quoque ingressus simul adsedit, atque ait: Quid ei de vobis, qui e patriarchæ domo estis, librum alteruter capiat, et in nostram utilitatem aliquid legat? igitur chartophylax, libro in manus sumpto (15), sermonem sancti Joannis Chrysostomi (16),

C Leont' o ignotam archiepiscopi nomenclaturam prætarim, sed consilio fortasse ab eo neminem eorum, qui dignitate eminenter, propria appellatione designatum, ne ejus etiam nomen proferre debet, quem omnino nolle nominare: magni scilicet Gregorii, cui Sabaitæ omnes plurimum Romæ talquinum monasterii sui conditori debebant. Negligentia enim is gessisse in Gregorii nostri causa videtur, et p̄gnam homini innocentī irrogasse.

(13) Cod. 2, τοῦ ἄγιου Σεργίου καὶ Βάκχου.

(14) Απόρρητα hic sive Arcana Gregorii Nazianzeni appellatur, opinor, tractatus *De fide*, quem Russinus Aquileiensis Latine reddidit, Graece nemo hactenus vulgavit. In eo quippe Gregorius mysteria catholicæ professionis exponit, et arcana Christi appellationes, quæ divinis in libris occurunt, quanplurimas explicat. Tractatum Graece extare in bibliotheca Vaticana, ex Simleri auctoriali scriptis Fabricius (B. Gr. t. VII, p. 521); D Augustino etiam notum fuisse indicat epistola ejus 48 (novæ edit. n. 10); furet tamen, qui Latinum opus ab origine judicarent, et Ambrosio tribuerent, inter cujus opera editus est. Chisletius Vigilio suo ascripsit, item alii alii; quibus omnibus Leontius quoque noster adversatur; nisi de Gregorii versibus longi putandus sit, quorum utique titulus est Τὰ Ἀπόρρητα, quique a Billio editi sunt (t. II, a p. 161), et Latine etiam redditi. Cæterum eos non bene λόγον appellasset.

(15) Cod. 2, λαβὼν δὲ ὁ χαρτοφύλακας τὴν βιθίλον.

(16) Designatur hic homilia quartæ Chrysostomi ad populum Antiochenum, quæ est Περὶ χαρτοφύλακας καὶ ὑπομοῆς ἐκ περιδειγμάτων τοῦ τε Ιώδη καὶ τῶν τριῶν πατέρων· καὶ περὶ τῆς τῶν δρκῶν ἀποχῆς· id est, *De patientia et tolerantia ab exemplis Jobi et trium puerorum: et de abstinentia a jumentis* (t. VI nov. edit., p. 48): nam quatuor homiliae in Jobum, quæ inter Chrysostomi Opera reperiuntur,

qui est de Jobo, legere cœpit. Sedebat autem Gregorius quiete admodum ac demisse, &c., quæ profrebantur sollicite intentus, et lacrymas in sinum suum large fundebat. Postquam chartophylax ad sermonis finem venit, surrexerunt, ut iterum psalmos canerent: quo tempore Gregorius eodem in loco immobilis stetit, oculis in terram dejectis, ac mente ad cœlum sublata: quæ viri a patriarcha missi observabant, nec sine voluptate suavitatem canentis percipiebant, et statum ejus et constantiam mirabantur.

**XXXIII.** Completa demum consueta psalmodia, condere rursum tam prefectus quam diaconi a patriarcha missi et ceteri item monachi; unus & regorius in eo constitutus loco, quem sibi sumpsusat; cui prefectus: Accede, inquit, fili Gregori, læge, nosque juvato. Ille vero admonentis respondit statim: Ut jubes, Pater. Cumque diaconi librum Theologi in manibus haberent, ipsi tradiderunt, adjecitque prefectus: Arcanum sermonem legit, fili. Ille, precatione rite peracta, lectione inchoavit. Hæsitabant vero diaconi, de verborum multorum explicatione solliciti, ac per prefectum rogabant, ut arcanorum versuum difficultates solveret. Quandiu tamen beatus adolescens librum habuit in manibus, nihil ipsis respondit, illud unum locutus: Ignosc mihi, Pater. At lectione absoluta, cum cœtus dimitteretur, et illi adsedissent, prefectus interpellans: Gregori, inquit, fili, cur nobis arcanorum versuum explicationem invidisti? Cui Gregorius: Ignosce, inquit, mihi, Pater; homo enim sum scelestus ac plane rudis. Ceterum simul atque prefectus obtemperandi necessitatem intulit, vel sine libro, res ab initio accurate declarare cœpit, et Arcanorum vim ad singulos versus exponere. Cumque alia multa a viris illis beato juveni prolatæ essent, singula ipsis pacate tranquilleque diremit. Ubi denique interrogandi quæ vellent finem fecerunt, honore ei habito ac salute dicta, ad archiepiscopum reversi sunt, letitia exsultantes ac Deo laudem reddentes ob ea omnia, quæ audierant [XLIX] ac viderant: ingressique omnia, quæ a Gregorio audissent, ad archiepiscopum retulerunt, illud addentes, post ipsius archiepiscopi Deo charam et omni commendatione dignam beatitudinem, virum alium in tota urbe, qui Gregorio comparari posset, neminem esse.